
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 396 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  05 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DEI BASTIONI EST 

DI PIAZZA: VIA MARCHESE D’ORMEA - TRATTO IN 

ALLARGAMENTO OLTRE CABINA ENEL. CUP: C93D23000060004 – 

CIG: B120D2A2FC. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 

FANTINO COSTRUZIONI S.P.A. RIDETERMINAZIONE QUADRO 

ECONOMICO E PROVVEDIMENTI DI SPESA. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- l’attenzione alla vigilanza sulle infrastrutturazioni pubbliche a servizio della città è e 

rimane una priorità primaria, sia sotto il profilo della tutela della pubblica incolumità sia 

di salvaguardia del patrimonio architettonico; 

- in tale contesto i bastioni in fregio a Via Marchese d’Ormea e la loro transitabilità sul lato 

Est di Mondovì Piazza sono da tempo oggetto di monitoraggio e interventi, in ragione 

della loro particolare vetustà; 

- dalle ultime indagini e pulizie compiute sulla struttura è emersa la necessità di procedere 

con la realizzazione di un ulteriore tratto di consolidamento nella porzione muraria in 

allargamento oltre la cabina Enel verso nord, che recentemente ha mostrato segni di 

cedimenti; 

- con deliberazione n. 92 del 25/05/2023 la Giunta Comunale ha approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica redatto da tecnici dell’Ente, denominato “Interventi di 

recupero e consolidamento dei bastioni est di Piazza: via Marchese d’Ormea – tratto in 

allargamento oltre cabina Enel”; 

- il progetto è previsto nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche approvato con verbale di 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31/05/2023; 

- con provvedimento prot. n. 40609 del 16/10/2023 è stato nominato Responsabile Unico 

del Progetto l’arch. Martorano Marco del Dipartimento Lavori Pubblici; 

- all’intervento è stato assegnato il CUP C93D23000060004; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16/03/2024 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo denominato “Interventi di recupero e consolidamento dei 

Bastioni est di Piazza: via Marchese d’Ormea – tratto in allargamento oltre cabina 



 2 

Enel”, comportante una spesa di € 270.000,00 di cui € 180.223,89 per lavori, ripartita 

come da quadro economico:  

Descrizione   PARZIALI     TOTALI   

A) LAVORI A BASE DI GARA   180.223,89  

. Lavori 157.173,85    

         di cui costi della manodopera € 57.735,75     

. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 23.050,04    

B) SOMME A DISPOSIZIONE  89.776,11 

. Lavori in economia 2.000,00  

. Indagini, accertamenti 1.000,00  

. Imprevisti ed adeguamento prezzi ex art.60 del Codice 2.356,73    

. Acquisizione aree e immobili 530,00    

. Incentivi tecnici interni ex art.45 del Codice 1.900,00    

. Spese tecniche esterne 33.739,05    

. I.V.A. e contributo ANAC 48.250,33    

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   270.000,00  

- la spesa è finanziata con fondi comunali e trova copertura al capitolo 2132/3 del bilancio 

corrente; 

- il RUP, con nota prot. n. 45395 del 16/11/2023, ha richiesto all’ufficio Gare ed Appalti di 

avviare un’indagine mercato volta ad acquisire manifestazioni di interesse a partecipare a 

successiva procedura negoziata, in conformità alla deliberazione di Giunta Comunale n. 

184 del 16/09/2023; 

- l’avviso esplorativo è stato pubblicato dal 17/11/2023 per giorni quindici; 

 

Preso atto che: 

- con determinazione n. 212 del 04/04/2024, per l’affidamento dei lavori in oggetto, è stata 

indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023, 

pubblicata sul portale Tuttogare PA rivolta ad almeno cinque operatori, aggiudicata con il 

criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base 

di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte 

ammesse sia pari o superiore a cinque, ex. art. 54 comma 1 del Codice, per un importo di 

€ 180.223,89 oltre IVA ai sensi di legge, suddiviso nei seguenti importi:  

• lavori soggetti a ribasso     € 157.173,85 

compresi oneri della manodopera per € 57.735,75 

• oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €   23.050,04 

- con medesimo atto è stato approvato l’Elenco degli operatori da invitare alla procedura ed 

è stato individuato, ai sensi dell’articolo 54 comma 2 del Codice, quale metodo per il 

calcolo della soglia di anomalia, ai fini dell’esclusione automatica delle offerte, il 

METODO A di cui all’allegato II.2 al Codice; 

- con determinazione n. 213 del 05/04/2024 è stato disposto l’avvio della procedura 

negoziata di cui all’articolo 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 

dei lavori e contestualmente approvati gli atti di gara; 

 

Accertato che è stata effettuata la procedura di gara sulla piattaforma Tuttogare PA 

identificata con ID 208: INTERVENTI DI RECUPERO E CONSOLIDAMENTO DEI 

BASTIONI EST DI PIAZZA: VIA MARCHESE D’ORMEA – TRATTO IN 

ALLARGAMENTO OLTRE CABINA ENEL. CUP: C93D23000060004 – CIG: 

B120D2A2FC, pubblicata in data 05/04/2024; 

 

Visto il Verbale del Seggio di gara numero uno della seduta pubblica del 19/04/2024; 

 



 3 

Visto il Prospetto elaborato dalla piattaforma Tuttogare PA riportante la graduatoria 

provvisoria; 

 

Preso atto che: 

- dalla graduatoria provvisoria risulta il concorrente FANTINO COSTRUZIONI S.P.A., 

primo in graduatoria, ha presentato un’offerta economica pari al ribasso percentuale di 

5,15%; 

- l’operatore FANTINO COSTRUZIONI S.P.A. ha dichiarato di applicare il contratto 

collettivo di cui alla Lettera d’invito per un costo della manodopera pari a € 57.753,75; 

 

Vista la Proposta di aggiudicazione dell’Ufficio Gare ed Appalti prot. n. 19057 del 

02/05/2024; 

 

Vista la comunicazione dell’Ufficio Gare e Appalti prot. n. 21578 del 15/05/2024 di avvenuta 

conclusione con esito positivo in data 15/05/2024 delle verifiche relative al possesso dei 

requisiti di partecipazione ex art. 94 e seguenti del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. effettuate in capo 

alla ditta FANTINO COSTRUZIONI S.P.A., con sede in Cuneo; 

 

Ritenuto di poter procedere: 

- ad aggiudicare i lavori di “Interventi di recupero e consolidamento dei bastioni est di 

Piazza: via Marchese d’Ormea – tratto in allargamento oltre cabina Enel” CUP: 

C93D23000060004 – CIG: B120D2A2FC alla ditta FANTINO COSTRUZIONI S.P.A., 

con sede in Cuneo, Via Roma n. 37 per l’importo complessivo di € 172.129,44 

comprensivo di € 23.050,04 per oneri della sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge; 

- a rideterminare il Quadro economico di spesa in funzione dell’affidamento dei lavori 

principali; 

 

Dato atto che: 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono stati rappresentati dai 

funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del vigente codice 

di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione G.C. 4 del 16/1/2014 e 

successivamente aggiornato con G.C. n. 215 del 09/12/2020 e n. 268 del 10/12/2022;  

- il contraente è tenuto a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in quanto 

compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento dei 

dipendenti dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- il contraente ha dichiarato di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del 

D.lgs. 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a 

ex dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei propri confronti, poteri 

autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso; 

 

Richiamato l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamato altresì l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, al di fuori dei casi in cui i cessionari o 

committenti sono debitori d’imposta (reverse charge, di cui all’art. 17 comma 6), devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 

 



 4 

Richiamato l’art. 5 del D.lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamati: 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Regolamento comunale per il funzionamento dell’Ufficio Gare e Appalti; 

- la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il Verbale del Seggio di gara numero uno della seduta pubblica del 

19/04/2024 e la conseguente proposta di aggiudicazione dell’Ufficio Gare ed Appalti prot. 

n. 19057 del 02/05/2024 per l’affidamento dei lavori di “Interventi di recupero e 



 5 

consolidamento dei bastioni est di Piazza: via Marchese d’Ormea – tratto in 

allargamento oltre cabina Enel” - CUP C93D23000060004 – CIG B120D2A2FC. 
 

2. Di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di “Interventi di recupero e 

consolidamento dei bastioni est di Piazza: via Marchese d’Ormea – tratto in 

allargamento oltre cabina Enel”, CUP C93D23000060004 – CIG B120D2A2FC alla ditta 

FANTINO COSTRUZIONI S.P.A., con sede in Cuneo, Via Roma n. 37, per l’importo 

complessivo di € 172.129,44 comprensivo di € 23.050,04 per oneri della sicurezza, oltre 

IVA al 22%. 

 

3. Di rideterminare il quadro economico di spesa nei seguenti importi: 

Descrizione   PARZIALI     TOTALI   

A) LAVORI A BASE DI GARA:   172.129,44  

. Lavori  149.079,40    

      di cui costi della manodopera € 57.735,75     

. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 23.050,04    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   97.870,56  

. Lavori in economia  2.000,00    

. Indagini e accertamenti 1.000,00    

. Imprevisti ed adeguamento prezzi ex art. 60 del Codice 10.451,18    

. Acquisizione aree o immobili 530,00    

. Incentivi tecnici interni ex art. 45 del Codice 1.900,00    

. Spese tecniche esterne 33.739,05    

. I.V.A. e contributo ANAC 48.250,33    

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   270.000,00  

 
4. Di impegnare la spesa di € 240.476,63 al capitolo n. 2132/3 finanziato con fondi 

comunali, mediante utilizzo del F.P.V. derivante dall’esercizio 2023, dando atto che la 

spesa di € 29.523,37 risulta impegnata con D.D. n. 531/2023 e D.D. n. 212/2024 e che la 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.L.gs. 118/2011 riporta la codifica 

(codice livello V) del Piano dei Conti Finanziario U.2.02.01.09.012. 

 

5. Di dare attuazione all’art.1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 

2015), il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa 

trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, 

attuativo delle nuove disposizioni in materia di scissione dei  pagamenti (split payment). 

 

6. Di dare atto che: 

- ai sensi della Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica (CIPE) del 27/12/2002, è stato richiesto il Codice Unico di Progetto CUP: 

C93D23000060004;  

- è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): CIG B120D2A2FC; 

- la procedura di verifica relativa al possesso dei requisiti di partecipazione ex art. 94 e 

seguenti D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  effettuate in capo alla ditta FANTINO 

COSTRUZIONI S.P.A. con sede in Cuneo si è conclusa con esito positivo in data 

15/05/2024 come da comunicazione dell’Ufficio Gare ed Appalti prot. n. 21578 del 

15/05/2024; 



 6 

- l’aggiudicatario FANTINO COSTRUZIONI S.P.A. ha dichiarato di applicare il 

contratto collettivo di cui alla lettera d’invito per un costo della manodopera pari ad € 

57.753,75; 

- l’affidatario, con il presente affidamento, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- il termine per l’effettuazione della prestazione è stabilito in 90 giorni naturali e 

consecutivi dal verbale di consegna dei lavori, come disposto dal Capitolato a cui si 

rimanda. I pagamenti avranno luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 

1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art.1, comma 1, lett. 

aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si 

perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a:  

a. determinare la somma da pagare; 

b. determinare il soggetto creditore; 

c. indicare la ragione e la relativa scadenza;  

d. costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 si è 

provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale 

 

7. Di dare atto che, con determinazione n. 212/2024, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 16 del D.lgs. n. 36/2023 e ai sensi del D.P.R. 62/2023 e del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni di 

Giunta n. 215 del 09/12/2020 e n. 268 del 10/12/2022: 

- è stata resa, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, la dichiarazione 

circa l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto d’interesse, anche potenziale, 

con la procedura di gara in oggetto; 

- il sottoscritto Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici dichiara, nei propri 

confronti, l’insussistenza di cause di incompatibilità e l’assenza di situazioni di 

conflitto di interessi, anche potenziale, con la procedura di gara in oggetto; 

- il sottoscritto Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici dichiara altresì che in 

relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

sono state manifestate cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi 

di astensione da parte di soggetti in qualunque modo coinvolti nella presente 

procedura. 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 



 7 

9. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze, all’Ufficio Contratti ed all’Ufficio Controlli Interni per gli adempimenti di 

competenza. 

 

DT/MM/sf/cv 

 

Mondovì, li  05 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE 

 MAZZA FRANCESCO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


